Mărăcineanu. Unul din colegii lui, Damaschin Popa Radu, relatează, după 50 de ani, că V. Grama organizase un cor, încît „companiile noastre ieșeau la exercițiu de cîmp cu corul în mai multe voci”.

Divizia a III-a a trecut Dunărea „în antegardă” la 15/27 august 1877, pe la Corabia. A luat parte la eroicele lupte din fața Plevnei din ziua de 30 august 1877, cunoscută sub numele de „a treia bătălie de la Plevna”, fiind încredințat cu asaltul redutei Grivița 2. În continuare, a luat parte la marile bătălii pentru cucerirea Plevnei, în lunile septembrie-noiembrie 1877, pînă la capitularea acesteia (28 noiembrie). În decembrie 1877 întreaga armată a fost regrupată, primind o nouă ordine de bătaie. Regimentul II de Linie a intrat în Divizia IV, Brigada I, participînd la luptele pentru cucerirea Vidinului. După lupte mai puțin intense, în cursul lunilor decembrie 1877 și ianuarie 1878, la 23 ianuarie (4 februarie st. n.) 1878 s-a încheiat armistițiul pentru încetarea ostilităților.

Vincențiu Grama a luat parte la toate luptele amintite mai sus. Pentru eroismul și dragostea cu

(Continuare în pag.